postea suppleuit. Item ex p̄dictis videtur q̄ regib⁹ & magnatibus possimus credere & tradere sortem & habere lu Illatio cū sit magnū dubiū n̄sibi nedū sorte: sed & lucrū re nes extineat & possunt hoc facere vt eis placet. Qd̄ vñ addit̄ p̄missis devēdīt̄ & c. mihi dubiū facit. si em̄ gener recipere do tes vel cessaret onus matrimonij: n̄l possit recipere illos fructus de bona conscientia. Itē cōsideramus q̄ dores sunt generi. pprie: fructus aut̄ sunt ei aduetū & accessoriū: si ergo vñdantur: nō erūt fructus emētis: nisi sint accessoriū & aduentum pro sorte: & sic illiciti cū nō effet in eo causalici ta quā habet gener. Nec p̄t dici ppter dubiū cū sit secur de pignore. Qd̄ aut̄ p̄ eos addit̄ exēplū & argumētū ad ductū q̄d effet in p̄tē debitoris dare vel nō dare &c. non excusat meo iudicio corrupta intētione emētis q̄ p̄ sorte vel dote data genero recipit vñtra lucrū fructū possēt̄ ois pignorat̄: quia euā cū periculo nō licet aliquid recipi vñ tra sorte: vt patet in dicto. c. nauiganti.

§. XXIII. ITEM ARGVEBAT VR

cōtr̄ i s̄ p̄ sors ven datur: q̄a q̄ scribitur i libris cōita tis h̄ vendit̄: sed in libris cōitatis scrib̄t̄ sors. s. c. ergo &c. & videtur excessuum lucrū. Rñdet̄ p̄ eos q̄ nō vendit̄ tur. c. nec est habere. c. floren. nec est excessuum lucrū sed da r̄t̄ aequalēs pro & equalēt̄: sed salua reuerētia aliter sus pradixit̄ sic. Totū ius primi & quo ad capitale & quo ad i teresse est sors: & cedit in sorte i s̄ i scđ o: q̄a totū illū emē ergo sors. c. floren. emit̄: & est habere apud cōitatē. c. flo ren. vñtrū autē sit cōueniēs p̄cītū relinquo decidēdū. Scio tñ q̄ probi viri indicant prauū & insulū p̄cītū.

§. XXIII. ITEM FIEBAT ALIVD

argumētū contra eos: q̄. s. inter communitatē & ciueē em p̄torem videtur esse pacūt̄: & per cōsequēs vñsura: q̄d i p̄ minute recitat̄. Arguit̄ em̄ sic. Vbi per scripturā hñt̄ pro missiones & obligationes ex parte cōitatis ciuii emētis ci uis ex his motusvt habeat promissum lucrū emit iura pri mi: & sit creditor cōitatis ibi videtur esse pacūt̄: sic etiā p̄pōsito. Per officiales em̄ p̄ cōmunitatē depuratos ad faci endū istas scripturas: siue vocēt̄ syndici siue aliter p̄p̄ata promissio & obligatio, pacūt̄ aut̄ vñt̄. s̄. est allegat̄: vi detur esse promissum. ergo &c. Ad hoc argumētū respondent q̄ syndici & officiales p̄dicti nō sunt instituti ad fa ciendum nouū cōtractum inter cōmunitatē & ciuem: sed solum ad confirmandū cōtractū factū intervēnditorē & emptorem. & hēc est responsio eorum.

§. XXV. ITEM SVPER EO QVOD

de dubio dicebat̄ pro excusatione emētium arguebat̄ in cōtrariū sic: q̄a contractus qui vallat̄ tor legib⁹ & scriptu ris & catenā nō vñdet̄ esse dubius. Sed respodēt̄ illi q̄ adēt̄ huic eo nō obstante est magnū dubiū. q̄d patet q̄a aliqn pl̄ valēt̄ aliqn min⁹: & quare hoc n̄l ppter dubiū: sed hēc re spōsio p̄t̄ deficere: q̄a nō est tātū dubiū sicut dīcūt̄. nā vt supradixi & habui a mercatorib⁹: q̄a nō ē tātū: q̄ mercato res ista tractat̄. Ex quo p̄fara. p̄fusio vñlucrū dari coepit p̄ cōitati ciuib⁹ nūq̄ defecit: & si aliquādo dilata tñ supple ta est. Causa autē quare plus vel minus valēt̄ est defecit̄: etiā tñ ad restitutioē tenēt̄ cui⁹ sunt fruct⁹. sic in p̄posito inter cōitati & emētē. Cōcludit̄ ergo q̄ recipies fruct⁹ ab eo cū quo nullū fecit cōtractū teneat̄ ad restitutioē Quod vero dī q̄ vñdit t̄pis: & ideo est vñsurarius: n̄l vñdet̄ valere. Quia p̄cessio sortis intētione corrupta & spe lucri vel fructus quē recipit facit vñsura q̄cqd sit de tpe: nec securitas pignoris tollit vel facit vñsura: cū etiā pignus habēt cū securitate si fructus copuraret in sorte nō effet vñsurari⁹ etiā cum expectatione sortis in tpe. Nec vñdet̄ q̄ anxietas dubiū vel periculi: q̄a s̄ nescit si aliqd consequēt̄ vel habebit facit lñitū lucrū q̄d q̄rit̄ vñtra sorte: patet etiā de vñsura nauigati. Itē patet q̄ si mutuo pessimo & dubio debitori cētē per decē annuatim nūq̄ dubiū excusat: etiā si nūq̄ aliqd habere: ita in p̄posito: queqd sit de p̄tractu vñbi suit primo corrupta intētione spe & intētione lucri q̄d cōsequit̄ est illū & sapit̄ vñsura. Item si hoc dubiū cōmunitatis excusat luctum illud vñdet̄ q̄ possimus ponere pecunias apud mercatores: cū plus sit dubiū apud mercatores qui frequenter defecerit̄ & deficīt̄ q̄ cōitas quē ex quo crepitare p̄dictū lucrum nūq̄ subtraxit & si aliquādo distulit̄

paret q̄ p̄fatum lucrū emētium a primis nō est licitū: sed emptio sapit̄ vñsura. Sed forte ipsi emētores possent excusari q̄a q̄ sapit̄ cōmune dare ius lucrū pro dono dāno & interesse. & ista vt vñsura est illū & sapit̄ vñsura. Item si hoc dubiū cōmunitatis excusat luctum illud vñdet̄ q̄ possimus ponere pecunias apud mercatores: cū plus sit dubiū apud mercatores qui frequenter defecerit̄ & deficīt̄ q̄ cōitas quē ex quo crepitare p̄dictū lucrum nūq̄ subtraxit & si aliquādo distulit̄

interesse nō sumūt̄ eodē modo: ergo simul vñū esse nō possunt: maior est nota p̄m philosophū. minor ē. nota: q̄ ratio doni est q̄ sit liberū. ratio vero iteresse est q̄ sit obli gatū. Præterea cōsirma⁹: q̄a cause disparata sunt disparato: effectū nec cōueniēt̄ eidē vel idem existētū: sed causē doni & interesse sunt liberalitas & iustitia. ergo do num & interesse sunt disparata: nec vñnum & idē est causa ergovnū & idē nō est i illa. Proba scđ o q̄ illud lucrū nō est donū: illud ergo q̄d datur mutui sorte & nō aliter nō ē donū. sed illū q̄d datur a cōitate est tale: ergo nō ē donū. maior est vera: q̄a cadit sub obligatione: vt patuit supra. minor p̄ba: q̄a nō daf alicui nisi debenti recipere sorte. Præterea q̄d ex se cadit sub restitutioē nō habet ex se rōnē doni: sed p̄fātū lucrū ex se cadit sub restitutioē: q̄ nō habet ex se rationē doni. maior est nota cū donū sit res in uēdibilis. minor p̄ba de facto cum indiget remissionē: vt dī i themate. nisi forte donū vellet appellare quod debitor post solutionē donat & remoueat creditori q̄ nō re neā ad restitutioē. Probatur tertio q̄ illud lucrum non sit proprie interesse: damnū aut̄ & interesse pro eodē acci pio in p̄dicto cōitatis statuto. Interesse em̄ dī cū al̄i quid se q̄d sit alicui deest quod sibi debet de iure. Illi ergo pro interesse daf aliquid vñtra sorte cui aliquid abest q̄d sibi debet de iure: sed isti emētis nō abest aliquid q̄d ei debatur de iure ergo illud lucrū q̄d daf ei vñtra sorte nō est interessel. maior vera de iure ē. minor apparēt: q̄a de iure dīcīt̄ sibi sors deberi & illam voluntarie credit cōitati. Videtur ergo ex p̄dictis dīcūt̄ lucrum illūcītū & vñsuram sapere &c. Hēc omnia p̄fatus magister Dñicus ordi. Prædi.

§. XXVII. SVPER ISTA MATE ria q̄sultus Fede de Senis. Vtrum. s̄ licitum sit emere dicta iura seu credita q̄ quis habet in monte ppter p̄stantias solutas: Rñdet̄ q̄ non: sed vñsuram sapit̄ p̄t̄ reperit̄ in consiliis suis sic declarans: licet vulgari sermone dicāt̄: vendo tibi. c. flore. quos mutuauit cōitati: tñ in rei veritate nō sic est: q̄a i eo ipso q̄ mutuauit. c. ipsi cōitati trāstuli dñiū eorū in ipsam cōitatem cū in mutuo dñiū trāstulerat̄: sic ut patet in insti. q̄bus modis p̄his obliga. in pri. i versi. vnde etiā. Nō p̄t̄ ergo creditor vendere ista. c. cū nō sit dñs ipsorū. Nam solus dñs rei de iure vñdēre p̄t̄ sicut p̄dictū est: pro p̄ter q̄d vñdet̄ q̄ in hoc p̄t̄ nō vñdānē n̄i iura creditori q̄ surgit̄ ex mutuo & ex ipsa obligatiōe cōitatis. Vñdet̄ est ergo primo q̄ sit actoris intentio i p̄t̄ p̄fato: Ad hoc em̄ dico q̄ principalis ei⁹ intētio est vt subit̄ & teneat̄ locum primi creditoris: videlicet quo ad hoc q̄ ipē creditor sit creditor cōitatis in sorte quā venditor recipit. v. p̄ quo libet cēnario annuatim donec recipiat sorte propter q̄d colligit̄ manifeste q̄ sub velamine emptiōis emptor sit libet & voluntari⁹ creditor cōitatis vñtralē sorte gratia mutui quīc̄ recipiat annuatim. Dico ergo q̄ ratio q̄ re primi creditoris non sunt vñsurari⁹ est ista: q̄a ad mutuā dum cōitati coacti sunt. Et q̄d non est licitum in lege necessitas licitum facit. de regu. iur. Qd̄ non est licitum sub aliqua spe vñlē maxime intentioē primaria recipiēt̄ aliquid vñtra sorte grā mutui mutuāt̄ cōitati. ppteræa licitū ē aliquid accipē vñtrasorte. Nam sic dī. i. q. i. i. c. sicut ep̄m. Nullam em̄ macula oblatio suscipient̄ ingerit q̄ nō ex ambiūtis petitione processit̄: ergo per locum ab opposito iste qui libere & voluntarie cū spe & intētione p̄faria recipiat dīcūt̄ p̄t̄ emptiōis dīctori iurū cōsulēdō effet q̄ si rescindere possent ipm p̄t̄ reūdēdo cōitati ipsi salubré effet & q̄d inde recipiat vñtra sui capitalē q̄d posuerit̄ i emēdō. Et si dicere hēc esse vñsurari⁹ & vñsurāt̄ est cōtra decalogū. Re spōd̄ vñsurāt̄ esse cōtra p̄cepta decalogi verū est reduc̄t̄: sed hñc cōtractū esse vñsurari⁹ nō est clarū: cū sapientes contraria sibi hñnuicē in hmōi sentiant̄. Cum autem dicitur ignorāt̄ iuris naturalis non excusare: intelligit̄ de his q̄ exp̄esse per se vel reduc̄t̄ sunt cōtra ius naturale & diuinū: vt cōtra fidē & p̄cepta per euidētēs rōnes vñlē determinationē ecclesiē: vt determinationē & sententia cōmūnē doc. Et nō de his q̄ per multa media & non clare probat̄t̄ esse contra p̄cepta & articulos.

§. XXIX. IN HVIVSMODI ER go q̄a in dubijs tutior via est eligēda. vt dī de sponsa. c. iuuenis. Ideo cōsulēdō est vñcūt̄: vt ab emptione talū iurū abstineat̄ sic cōcludit̄ p̄fato. Lau. in suo trac. de vñsur. q̄bus rōnibus p̄ber dīcūt̄ cōtractū sūstineri posset̄ licitū vñpatet̄. s̄. Et sic utiā p̄cīt̄ Inno. in similib⁹ cōtractū b̄q̄ dubiū sunt sup. c. cōsuluit̄. de vñsur. Qui aut̄ iā fecissent dīcūt̄ p̄t̄ emptiōis dīctori iurū cōsulēdō effet q̄ si rescindere possent ipm p̄t̄ reūdēdo cōitati ipsi salubré effet & q̄d inde recipiat vñtra sui capitalē q̄d posuerit̄ i emēdō. Vñsur. cōsuluit̄. Præterea in iudicio aīc̄: illæ vñsurari⁹ censēt̄. sed ista vt plus inde recipiat̄. vt patet etiā de vñsur. cōsuluit̄. xiiii. q. iiii. s̄. si sc̄neraueris. Sed talis creditor efficit̄. ergo vñsurari⁹ est. & licet omni q̄z roscie tione cessante vt plus vel inde recipiat̄. vt patet etiā de vñsur. cōsuluit̄. xiiii. q. iiii. s̄. si sc̄neraueris. Sed talis creditor & eo p̄posito pecunia mutuat: & licet omni q̄z roscie tione cessante recipiat vñtra sorte: nec al̄s mutuare: sic ut ex eius intētione iam patet: ergo in iudicio aīc̄ vñsurari⁹ est. Præterea secundo sic p̄ba. Quicūc̄ alteri tradit̄ quo quis mediāt̄ cōtractū vt plus sorte recipiat vñsurari⁹ est. sic ut patet. xiiii. q. iiii. c. vñsur. & c. plēriq. xiiii. q. iiii. si sc̄neraueris. Et talis creditor efficit̄. ergo vñsurari⁹ est. & licet omni q̄z roscie tione cessante recipiat vñtra sorte: nec al̄s mutuare: sic ut ex eius intētione iam patet: ergo in iudicio aīc̄ vñsurari⁹ est.

Præterea tertio sic p̄ba. Quicūc̄ alteri tradit̄ quo quis mediāt̄ cōtractū vt plus sorte recipiat vñsurari⁹ est. q̄p̄t̄ iudicio suo neccō dēnādus ex hoc: aut̄ denegāda absoluto tārō i dīcūt̄ p̄fuerit̄ vñlē vñtio vñsur. Multo magis in p̄dicāt̄ i dīcūt̄ p̄fuerit̄ vñlē vñtio vñsur. & p̄t̄ i dīcūt̄ p̄fuerit̄ vñlē vñtio vñsur. & Grego. de Ari. q̄ si tale cōsūlūt̄ recipie recusaret̄ q̄s: repūt̄s illa licita esse ex rōnib⁹ seu cōsūlūt̄ habitis a sapientib⁹ circa hēc: & p̄dīta iurā em

expedit licetū esse cōtractū ne via pareat cupiditati. Sed vñ
nil dicēdū de tali materia: aut si dicāt aliquid ostēdēdo du-
biū esse: & p cōsequēs psuadēdo ab abstinentia i sti⁹ hact⁹ vt
tutorior via eligaſt. Sed p supposito etiā q̄ dict⁹ cōfrāt⁹ esset
licit⁹ illis q̄ vacat ēptioi hmōi iuriū nō aliqua cārōnabiz-
li ducti: sed solū ad augēdas diuitias & suę cupiditati satis-
faciēdū, nō vidētur posse excusari a turpi lucro qđ morta-
le est: & si nō obliget ad restitutionē. Et si ita emerēt itēdē
tes p hoc cōitati mutuare vnde parati ad mutuādū volū-
tarie i pī cōitati, p illo redditū ānuali habēdo: ab vſura ex-
cusari nō possent, bī, c. consuluit, eē de vſur. Secus aut̄ si i
tēderet emere ab habēte ius in mōte seu imp̄stitis & locis
sicut emittitur pdia & iuralicita & nō mutuare cōitati.